
  

Prot. 3402/22 del 23.05.23 

Determina del 23 Maggio 2023 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER IL 

SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE E DEFINITIVA INERENTE 

L’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX CASA DEL 

FASCIO AD USO NUOVA SEDE DELL’ACCADEMIA DELLE ARTI DI 

MACERATA  

Aggiudicazione definitiva con esecuzione del contratto in via d'urgenza e 

sotto riserva di legge - CIG: 9765571420 – CUP F85D23000030001 

  IL PRESIDENTE 

 

Visti lo Statuto di questa Accademia di Belle Arti D.M. 94 del 14.03.05 ed il Regolamento di 

amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. 290/07; 

Tenuto conto che questa Accademia di Belle Arti, ha disposto in data 12.04.2023 al prot. n. 2560/22 la 

determina a contrarre in relazione all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per 

progettazione preliminare e definitiva; 

Considerato che la Dottoressa Vera Risso, in forza del provvedimento di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’Accademia del 29 marzo 2023, svolge la funzione di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

Dato atto della pubblicazione del bando di gara nelle Gazzette Ufficiali Europea ed Italiana nonché 

sui quotidiani secondo la disciplina di legge nonché della pubblicazione degli atti di gara sul sito 

istituzionale dell’Ente e sulla Piattaforma Maggioli utilizzata per la gara telematica; 

Ritenuto che la procedura adottata è la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e 

sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, offerta la cui 

valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 

Considerata la propria determina prot. n.3085 del 9 maggio 2023 di nomina dei commissari nel 

rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Richiamato il contenuto del verbale di gara n.6 del 22 maggio 2023 della Commissione giudicatrice; 

Dato atto che con il richiamato verbale è stata altresì formulata proposta di aggiudicazione 

nei confronti del RTI costituito tra IT’S (mandatario), DEDALO INGEGNERIA S.r.l. 

(mandante), RILO DIGITAL PLANNING S.r.l. (mandante), OGBSTUDIO di Hopps-

Scrimieri Architetti Associati (mandante), Dott. Serena Cinelli (mandante); 

 



Considerato che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa 

in materia; - l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 

all'aggiudicatario dei prescritti requisiti come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

Ravvisata la necessità ed urgenza di ottenere l’esecuzione anticipata per le ragioni espresse nel 

Disciplinare di gara e nella richiamata determina a contrarre; 

Ritenuto che la procedura di gara in questione è ascrivibile alle fattispecie disciplinate dal richiamato 

art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020 per le quali è 

autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 

e s.m.i, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta è in corso di 

svolgimento e che l'aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 32, comma 7 

del D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei suddetti requisiti; 

Ritenuto necessario, pertanto, aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in sede 

di gara per l'affidamento del servizio e comunque di condizionare l'efficacia della presente 

determinazione di aggiudicazione definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge 

previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/16 s.m.i.; 

Ravvisata la necessità di provvedere, seppur in pendenza della conclusione con esito positivo dei 

controlli sui requisiti, all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto riserva di legge; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 

267/00; 

DETERMINA 

DI DISPORRE ricorrendone i presupposti e vista la necessità ed urgenza di provvedere 

all'esecuzione anticipata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32,comma 8, del D. Lgs. 50/2016 del suddetto 

servizio, sotto riserva di legge; 

DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle 

condizioni di gara ed alle condizioni tecniche presentate in sede di gara dal RTI costituito tra IT’S 

(mandatario), DEDALO INGEGNERIA S.r.l. (mandante), RILO DIGITAL PLANNING S.r.l. 

(mandante), OGBSTUDIO di Hopps-Scrimieri Architetti Associati (mandante), Dott. Serena Cinelli 

(mandante); 

DI DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà 

automaticamente alla revoca dell'affidamento della fornitura e dell'aggiudicazione definitiva 



dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia nulla a pretendere al 

di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento; 

DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l'avvenuta aggiudicazione 

definitiva alle Ditta aggiudicataria nonché alle Ditte tutte partecipanti alla procedura di gara; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei 

requisiti in capo alla Ditta aggiudicataria; 

DI DARE AVVIO all'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto riserva di legge con RTI 

costituito tra IT’S (mandatario), DEDALO INGEGNERIA S.r.l. (mandante), RILO DIGITAL 

PLANNING S.r.l. (mandante), OGBSTUDIO di Hopps-Scrimieri Architetti Associati (mandante), Dott. 

Serena Cinelli (mandante); 

DI DARE ATTO che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 

in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti; 

DI PRECISARE che il servizio avrà durata di 42 (quarantadue) giorni dalla data di consegna delle attività; 

IL PRESIDENTE  


